
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 1869 del 20/12/2024

Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi

OGGETTO
CONTRIBUTO UNA TANTUM – DENOMINATO “CARTA SPESA 2024”. 
SCORRIMENTO GRADUATORIA A SEGUITO DI INTEGRAZIONE DELLE 
RISORSE.

  

Uffici Partecipati



 IL DIRIGENTE

VISTI: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024-2026 e i relativi allegati;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 21/12/2023 con la quale è stata  approvata la parte 

finanziaria del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2024-2026;
• la Decisione Sindaco n.170 del 28/09/2023 con la quale veniva conferito al dr. Francesco Sardo 

l’incarico dirigenziale della Direzione D07 “Sociale – Disabilità - Politiche della Casa - Servizi 
Educativi”;

• il D.lgs. 267/2000;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 182 del 18/07/2024 che, in linea con il programma di mandato di 
questa Amministrazione Comunale, prevede di offrire misure a sostegno delle famiglie con un nucleo 
familiare di 1 o 2 componenti residenti nel territorio comunale e con Isee in corso di validità pari o inferiore 
a € 15.000,00;

CONSIDERATO che con determina D07 n. 1259 del 12/08/2024 è stato approvato il bando relativo al 
“Bonus Carta Spesa 2024”;

RICHIAMATO l’atto D07 n. 1499 del 7 ottobre 2024 con il quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria;
 
RICHIAMATO altresì l’atto D07 n. 1411 del 24 ottobre 2024 con il quale è stata approvata la graduatoria 
definitiva;

DATO ATTO CHE con deliberazione di GC. n. 334 del 17/12/2024 ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N° 14/2024) è stata espressa la 
volontà di integrare le risorse relative al contributo carta spesa 2024, di ulteriori € 29.000,00 per raggiungere 
il massimo numero di utenti in graduatoria; 

RITENUTO a seguito di quanto sopra:
• di integrare, come di seguito indicato, alla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 11254, l’impegno 

2638/24 “Contributi sociali per famiglie” del Bilancio 2024 relativo ai rimborsi per gli esercenti che 
hanno aderito all’accettazione dei bonus sociali del Comune di Pisa nel modo seguente: 

- sub.865/24 € 10.000,00 a favore di Unicoop Firenze, con sede in Via S. Reparata 43 50129, 
Firenze, P. Iva 00407780486;

- sub.866/24 € 10.000,00 a favore di La Torre Srl , con sede in Via Cottolengo 5/7/9, 56125 Pisa, 
P. Iva 02305530509;

- sub. 867/24 € 9.000,00 a favore di Conad Discovery Srl, con sede in via Brodolini 20, 56017, 
Pappiana - S. Giuliano Terme P. IVA 01710910504;

• di scorrere la graduatoria definitiva a seguito di integrazione delle risorse destinate con Delibera di GC 
n. 334 del 17/12/2024 ad oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA (N° 14/2024) fino all’esaurimento degli ulteriori € 29.000,00 messi a 
disposizione;

• di prorogare la spendibilità’ delle somme erogate al 30 gennaio 2025;

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per l’organizzazione 
dei procedimenti di gara” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 189/2012, nonché i 
provvedimenti n. 213/2016 e n. 159/2024 del Segretario Generale; 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, modificato con Deliberazione del C.C. 
n. 22 del 24.05.2022 nonché il D. Lgs. 118/2011 allegato 4.2 par. 5-5.2 lett. B; 



DATO ATTO che il presente provvedimento necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7, D. Lgs 267/2000 “TU degli Enti Locali”; 

PRECISATO CHE:
• il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

• in capo al sottoscritto non sussistono elementi ostativi all’adozione del presente atto, anche con 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato 
o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

• di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

per i motivi sopra esposti e tutti richiamati

DETERMINA

1. Di integrare; come di seguito indicato, la Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 l’impegno 
2638/24 “Contributi sociali per famiglie” del Bilancio 2024 relativo ai rimborsi per gli esercenti che 
hanno aderito all’accettazione dei bonus sociali del Comune di Pisa nel modo seguente: 

• sub.865/24 € 10.000,00 a favore di Unicoop Firenze, con sede in Via S. Reparata 43 50129, 
Firenze, P. Iva 00407780486;

• sub.866/24 € 10.000,00 a favore di La Torre Srl , con sede in Via Cottolengo 5/7/9, 56125 
Pisa, P. Iva 02305530509;

• sub. 867/24 € 9.000,00 a favore di Conad Discovery Srl, con sede in via Brodolini 20, 
56017, Pappiana - S. Giuliano Terme P. IVA 01710910504;

2. Di procedere allo scorrimento della graduatoria definitiva a seguito di integrazione delle risorse 
deliberata con Delibera di GC n. 334 del 17/12/202 oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N° 14/2024) fino all’esaurimento degli ulteriori € 
29.000,00 messi a disposizione;

3. Di prorogare la spendibilità’ delle somme erogate al 30 gennaio 2025;

4. Di pubblicare la suddetta graduatoria provvisoria priva di dati personali (Allegato B) sul sito del 
Comune di Pisa;

5. Di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Finanze per l’attestazione del visto di regolarità 
contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

6. Di liquidare la spesa come da modalità stabilite nell’art. 6 dell’avviso approvato con determinazione n. 
1939 del 27.11.2023;

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune di Pisa ed in attuazione degli 
obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm. unitamente all’allegato privo di dati personali.

Il DIRIGENTE
Francesco Sardo



Documento firmato digitalmente da

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


